
 

 
 

I  
0 7 0 1 4  O z i e r i  ( S S )  /  V i a  D e i  F e r r o v i e r i ,  1  /  P a r t i t a  I V A  0 1 8 3 5 4 5 0 9 0 7  /  t e l  

0 7 9 . 7 7 0 6 7 1  /  w w w . c b n o r d s a r d e g n a . i t  /  p r o t o c o l l o @ c b n o r d s a r d e g n a . i t   

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

ATTO N° 10 DEL 21.10.2024 
 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì 21 del mese di Ottobre, in Ozieri nella sede dell’Ente in via Dei Ferrovieri n. 1. 

Il Direttore Generale 

Visti 

Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 209 del 30.11.2004, con il quale è stato istituito il Consorzio di 

Bonifica del Nord Sardegna; 

Il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 398/DECA 4 del 04.02.2020, con il quale è stato 

disposto l’insediamento del Consiglio dei delegati del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna, ai sensi dell’articolo 25 

della L.R. 6/2008; 

I verbali, datati 18.02.2020, relativi all’elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna del Sig. 

Stangoni Anton Pietro ed a componenti del Consiglio di Amministrazione dei Sigg.ri Pala Francesco, Muntoni Giovanni, 

Bua Luigi e Sini Gavino; 

La L.R. del 23 maggio 2008 n. 6, e successive modificazioni e integrazioni; 

Il vigente Statuto Consortile; 

In particolar modo l’art. 24 del vigente Statuto Consortile con il quale è stato statuito il principio di distinzione tra i 

compiti politici e quelli di gestione tecnica, amministrativa e contabile. 

 

Premesso che  

Con delibera del Consiglio dei Delegati n°9 del 6 Agosto 2024, esecutiva a termine di legge, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 17 del vigente Statuto Consortile è stata convocata l’Assemblea dei Consorziati per il giorno 03.11.2024 per lo 

svolgimento delle elezioni dei componenti il II  

Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna;  

Con delibera del Consiglio di Amministrazione n°63 del 04.09.2024, esecutiva a termine di legge, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 15 e 18 del vigente Statuto Consortile sono stati pubblicati gli elenchi provvisori degli aventi diritto al 

voto;  

Con delibera del Consiglio di Amministrazione n°69 del 09.10.2024, esecutiva a termine di legge, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 19 del vigente Statuto Consortile, lo stesso Consiglio di Amministrazione si è pronunciato sui reclami 

presentati e conseguentemente ha provveduto ad integrare gli elenchi degli aventi diritto al voto;  

L’art. 21 “Seggi e votazioni” del vigente Statuto Consortile prevede espressamente:  

1) I seggi elettorali, individuati ai sensi dell’art. 17 del presente Statuto, sono composti da un Presidente due 

scrutatori ed un segretario, nominati tra i dipendenti del Consorzio, dal Direttore Generale. Il Presidente del seggio 

deve essere scelto tra i dipendenti appartenenti almeno alla sesta fascia funzionale o i dirigenti del Consorzio. 

OGGETTO: 
 

 Art. 21 del vigente Statuto Consortile “Seggi e votazioni”. Composizione seggi 
elettorali. Nomina Presidenti, segretari e scrutatori.  

 



 

 
 
 
 

 
0 7 0 1 4  O z i e r i  ( S S )  /  V i a  D e i  F e r r o v i e r i ,  1  /  P a r t i t a  I V A  0 1 8 3 5 4 5 0 9 0 7  /  t e l  

0 7 9 . 7 7 0 6 7 1  /  w w w . c b n o r d s a r d e g n a . i t  /  p r o t o c o l l o @ c b n o r d s a r d e g n a . i t   
 

II 

All’interno del Seggio elettorale devono essere affissi manifesti riportanti le liste presentate e che quanto alla 

predisposizione riproducano la scheda elettorale predisposta e di cui al comma 5 del presente articolo.  

2) In caso di assenza del Presidente, di uno degli scrutatori o del segretario nominati, questi sono sostituiti dal 

Direttore Generale sempre nell’ambito dei dipendenti del Consorzio e con le modalità di cui al comma precedente.  

3) Nel seggio elettorale, durante la fase delle votazioni, è ammesso solo l’elettore per il tempo necessario per 

l’espressione del voto, ed ai fini del comma 4 dell’Art. 17 del presente Statuto, il Direttore Generale del Consorzio 

nonché, ai fini dell’Art. 15 della L.R. 6/2008, il Dirigente responsabile dell’attività di controllo, vigilanza e tutela, o un 

suo delegato, dell’Assessorato Regionale competente in materia di Agricoltura.  

4) Le votazioni avvengono a scrutinio segreto. Dovranno predisporsi schede differenziate per ciascun elenco degli 

aventi diritto al voto, le quali dovranno essere debitamente timbrate dall’amministrazione del Consorzio e dovranno 

essere consegnate, in numero non superiore agli aventi diritto, al Presidente del seggio che prima dell’inizio delle 

votazioni controllerà , insieme con gli scrutatori, il numero di esse per ciascun elenco facendone menzione nel verbale 

di scrutino e provvederà alla loro convalida attraverso l’apposizione della firma su ciascuna di esse. Nell’ipotesi in cui 

sorga la necessità di sostituire una scheda elettorale, il Presidente ne informa il Direttore Generale, che vi provvede, 

dandone atto nel verbale. Alla stessa maniera si procede qualora dal controllo effettuato dal Presidente e dagli 

scrutatori il numero delle schede consegnate risulti, prima dell’inizio delle operazioni elettorali, inferiore a quello degli 

aventi diritto al voto. Il Direttore Generale del Consorzio provvederà altresì a consegnare al Presidente del seggio 

l’elenco degli aventi diritto al voto predisposto al fine di poter contrassegnare a fianco di ciascun nome il numero 

identificativo del documento di identità esibito nonché la firma del votante.  

5) Le schede elettorali dovranno riportare le liste di candidati accettate per ciascun elenco, secondo l’ordine di 

presentazione e rispettando altresì l’ordine con cui i candidati figurano nelle singole liste. In testa a ciascuna lista 

riportata nella scheda viene stampata una casella e, a fianco di ciascuno dei nomi dei candidati indicati nelle liste, una 

casella di minori dimensioni per l’espressione del voto di preferenza.  

6) Le votazioni devono svolgersi in un’unica giornata ricadente di domenica dalle ore sette alle ore ventidue. Gli aventi 

diritto al voto, che al momento stabilito per la chiusura delle votazioni si trovino nell’apposita sala, saranno ammessi a 

votare.  

7) Il Presidente del seggio, previa verifica dell’identità personale, tramite l’esibizione di apposito documento di 

riconoscimento in corso di validità e la trascrizione degli estremi a fianco al nome in elenco, consegnerà la scheda a 

ciascun votante in base all’elenco di appartenenza. Il votante, espresso il voto a mezzo scheda di cui sopra, la 

introdurrà subito nell’apposita urna. Nel contempo uno degli scrutatori farà apporre la firma al votante a fianco del 

proprio nome riportato nell’elenco degli aventi diritto.  

8) Sono nulle le schede che riportino più di una preferenza nell’ambito della stessa lista o nell’ambito di più liste 

contrapposte o che assegnino il voto di preferenza ad un candidato non appartenente alla lista in favore della quale è 

stato espresso il voto di lista. Sono altresì nulle le schede che oltre all’espressione del voto contengano qualsiasi 

annotazione o segno, anche involontario, che possa renderne identificabile la provenienza. Il Presidente e gli scrutatori 

decidono a maggioranza sulle questioni che dovessero insorgere in seguito alle operazioni di voto. Le decisioni stesse 

saranno riportate nel verbale di scrutinio.  

9) Nell’ipotesi in cui l’elettore esprima solo ed esclusivamente il voto di preferenza, questo è attribuito altresì, ai fini 

previsti dall’art. 22 della LR. 6/2008, alla lista di appartenenza.  

10) Per quanto altro non previsto valgono in quanto applicabili le disposizioni contenute nel capo V del DPR 4 aprile 

1951 n. 203 recante “Norme per l’elezione degli Organi delle Amministrazioni Comunali”.  



 

 
 
 
 

 
0 7 0 1 4  O z i e r i  ( S S )  /  V i a  D e i  F e r r o v i e r i ,  1  /  P a r t i t a  I V A  0 1 8 3 5 4 5 0 9 0 7  /  t e l  

0 7 9 . 7 7 0 6 7 1  /  w w w . c b n o r d s a r d e g n a . i t  /  p r o t o c o l l o @ c b n o r d s a r d e g n a . i t   
 

III 

Altresì l’art. 22 “Scrutinio” del vigente Statuto Consortile prevede espressamente:  

1) Subito dopo la chiusura della votazione il Presidente e gli scrutatori procederanno allo scrutino, previo riscontro del 

numero delle schede contenute nell’urna con quello di coloro che hanno votato e con quelle inutilizzate. Di tali 

operazioni dovrà essere redatto apposito verbale nel quale dovrà essere riportato il numero dei voti attribuiti a 

ciascuna lista e nell’ambito di questa a ciascun candidato. Dovrà altresì essere riportato l’indicazione del numero delle 

schede nulle e delle schede bianche. Il verbale sottoscritto dal Presidente e dagli scrutatori non appena terminate le 

operazioni deve essere trasmesso al Direttore Generale unitamente a tutte le schede, comprese quelle nulle, bianche e 

quelle non utilizzate, ed agli altri atti menzionati nel verbale stesso.  

2) Nel seggio elettorale, durante la fase dello scrutinio, sono ammessi, oltre ai componenti dei seggi nominati ai sensi 

dell’art. 21 del presente Statuto, i rappresentanti di lista di cui all’Art. 20 sempre del presente Statuto, nonché ai fini 

del comma 4 dell’Art. 17 del presente Statuto, il Direttore Generale del Consorzio. Può altresì partecipare, ai fini di cui 

all’Art. 15 della L.R. 6/2008, il Dirigente responsabile dell’attività di controllo, vigilanza e tutela, o un suo delegato, 

dell’Assessorato Regionale competente in materia di Agricoltura.  

Preso atto che  

Con delibera del Consiglio dei Delegati n°9 del 06.08.2024, esecutiva a termine di legge, sono stati previsti n°3 seggi 

elettorali, così individuati:  

n. 1 seggio per i Comuni di Ozieri, Mores, Ardara, Tula e Oschiri presso la sede del Consorzio di Bonifica del Nord 

Sardegna, in Via dei Ferrovieri,1 – Ozieri. 

n. 1 seggio per i Comuni di Perfugas, Bortigiadas e Laerru presso la sede periferica dell’Ente in località Z.I. – Perfugas. 

n. 1 seggio per i Comuni di Valledoria, Badesi, Viddalba, Castelsardo, Sedini e Santa Maria Coghinas presso la sede 

periferica dell’Ente in Loc. Sugliana - Valledoria. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 1 del vigente Statuto Consortile i citati seggi elettorali, devono essere 

composti da un Presidente, due scrutatori ed un segretario, nominati tra i dipendenti del Consorzio, dal Direttore 

Generale;  

In particolare, il Presidente del seggio deve essere scelto tra i dipendenti appartenenti almeno alla sesta fascia 

funzionale o i dirigenti del Consorzio.  

Visti  

Il vigente Statuto Consortile;  

La Lr. 6/2008;  

Il vademecum per lo svolgimento delle elezioni consortili approvato con propria determina n° 6 del 06.08.2024;  

Il Capo V del Dpr 203/51.  

Rilevato che  

Sia necessario ed opportuno provvedere ad individuare il personale dipendente dell’Ente utile alla composizione dei 

seggi elettorali.  

Ritenuto che  

Il personale individuato dovrà attenersi scrupolosamente a quanto previsto dal vigente Statuto Consortile, dalla 

Lr.6/2008 e dal vademecum per lo svolgimento delle elezioni consortili. 



 

 
 
 
 

 
0 7 0 1 4  O z i e r i  ( S S )  /  V i a  D e i  F e r r o v i e r i ,  1  /  P a r t i t a  I V A  0 1 8 3 5 4 5 0 9 0 7  /  t e l  

0 7 9 . 7 7 0 6 7 1  /  w w w . c b n o r d s a r d e g n a . i t  /  p r o t o c o l l o @ c b n o r d s a r d e g n a . i t   
 

IV

Ritenuto  

Di dover provvedere in merito.  

D E T E R M I N A  

1. Di approvare la nomina dei componenti nei 3 seggi elettorali dei 14 Comuni appartenenti al Comprensorio irriguo 

Consortile secondo il prospetto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.  

2. Di stabilire che i seggi previsti vengano costituiti dalle ore 8,00 alle ore 12,00 del 02.11.2024 con conseguente 

redazione di apposito verbale.  

3. Di stabilire che tutti componenti dei seggi si attengano, scrupolosamente, a quanto previsto dal vigente Statuto 

Consortile, dalla Lr.6/2008, dal capo V del Dpr. 203/51 e dal vademecum per lo svolgimento delle elezioni 

consortili.  

4. Di trasmettere copia del presente atto ad ognuno dei componenti dei seggi elettorali per quanto di propria 

competenza.  

 

Ai sensi dell’art. 29 del vigente Statuto Consortile, avverso al presente provvedimento, è ammesso ricorso al Direttore 

Generale e avverso alla Determinazione del Direttore Generale, è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 42 commi 4 e 5 

della L.R. 6/2008. 

 

  Il Direttore Generale 

                (Dott. Giosuè Mario Brundu) 

                                                                                                               F.to Giosuè Mario Brundu 



Figure Sezione di Ozieri Sezione Perfugas Sezione di Valledoria  
Comuni Ozieri, Mores, Ardara,Tula 

e Oschiri 
Comuni Perfugas, Bortigiadas e 

Laerru
Comuni Valledoria, Badesi, Viddalba, 

Castelsardo, Sedini e Santa Maria Coghinas
SEGGIO 1 SEGGIO 2 SEGGIO 3  

Presidenti Ing. Andrea Pizzadili Geom. Giovanni Soggia Ing. Giuseppe Bellu  
 Resp. ufficio catasto Responsabile manutenzioni Direttore Area Tecnica Agraria  

Segretari Rag.  Anna Turis Rag. Maria Grazia Fruianu Dott. Solinas Gian Michele  
Scrutatori Rag. Pier Franco Vargiu Geom. Marco Olia Geom. Corrado Campus  

Ing. Davide Serra Sig. Antonio Mulargia Geom. Paolo Appeddu  

Logistica Personale operaio Personale operaio Personale operaio

Figure Ufficio Elettorale
Responsabile Coordinatore Dott. Giosuè M. Brundu Il Direttore Generale

Direttore Generale F.to Dott. Giosuè Mario Brundu

Segreteria                   Sig. Tatti Davide
 

Composizione Seggi Elettorali


